
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОЛЬЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА »

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от 26 января 2026 г. № 43-о/д
с. Кольцово

О внесении изменений
в состав бракеражной комиссии

В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования, утвержденным Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189
«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях», совместным
приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и городу
Севастополю от 24.12.2014 г. № 412/102 «Об утверждении методических рекомендаций по
организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики
Крым», приказом управления образования администрации Сакского района Республики
Крым от 08.08.2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав бракеражной комиссии с 26 января 2026 г. в МБОУ

«Кольцовская средняя школа» СП детский сад «Капитошка» в следующем составе:
- председатель комиссии –Мамбетова Жамиля Магбутовна, заместитель директора по ДО;
- члены комиссии: -Ивахина О.В. –музыкальный руководитель

- Самохина Наталья Федоровна, медицинская сестра

3. Бракеражной комиссии:
3.1. Осуществлять контроль за качеством поступающей продукции и готовой пищи.

3.2. Снимать пробу непосредственно с ёмкостей, в которых пища готовится
(ежедневно)

3.3. Оценивать качество готовой пищи в школьной столовой органолептическим
методом (ежедневно)

3.4. Давать разрешение на выдачу готовой продукции только после снятия пробы и
записи в бракеражном журнале о результатах оценки готовых блюд (ежедневно).

3.5. Не допускать блюдо к выдаче в случае нарушения технологии приготовления
пищи, а также в случае ее неготовности до устранения выявленных кулинарных
недостатков (ежедневно)

3.6. Вести журнал бракеража готовой продукции, установленного образца
(ежедневно)



4. Возложить персональную ответственность за доброкачественность готовой
продукции, выдаваемой детям, на каждого члена бракеражной комиссии и её
председателя.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Фадеева М.В.

С приказом ознакомлены: ________ Ж.М. Мамбетова «__» ____________ 2026 г.
________ Н.М.Мартынюк «__» ___________2026 г.
________ Н.Ф. Самохина «__» ____________ 2026 г.
______Н.Ю.Дышловенко «__» ____________ 2026 г.
_______ О.В.Ивахина «__» ______________ 2026 г.


